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MEMORANDO No DARA-SG-495-201 I

LICENCIADO FAUSTO CARCAMO

DE

Jefe Departamento de Transparencia DARA

DORIS ALICIA MADRID
Secretaria General

ASUNTO: REMISIÓN COPIAS DE ACUE RESOLUCIONES
FIRMES MES DE SEPTIEMBRE

FECHA: 11 de octubre 2018

En atención al Memorando DARA-DT-No 230-2018, de fecha 26 de septiembre de
2018, y recibido en esta Secretaría General, el27 de septiembre del año en curso,
por este medio se remiten copias de los Acuerdos, y así mismo se adjunta cuadro
de Resoluciones que han adquirido carácter de firme, correspondiente al mes
septiembre de 2018, en esta Administración Aduanera, para efectos de
cumplimiento a la Ley de Transparencia y Acceso a lnformación Pública, que a
continuación detallo:

No NOMBRE DEL ACUERDO No ACUERDO/ FECHA OBSERVACIÓN

1 ACUERDO DE GIRA ACUEROO No DARA§G-054-
2018, de fecha 17 de septiembre
de 2018.

Autoriza al Ciudadaná
coNcEPc¡óN ESMERALDA
QUINTERO DfAz, para que
v¡aje a la República de
Guatemala, Periodo
comprendido del 08 al 13
octubre de 2018.

2 ACUERDO DE GIRA ACUERDO No DARA-SG-058-
2018, de fecha 08 de octubre
20'18.

Autoriza al C¡udadana
MARTHA ARACELY
zAttoRA uñoz, para que
viaje a la República de
Guatemala Periodo
comprendido del 14 al 20
octubre del de 2018.

Atentamente
CC:ARCHIVO
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ACUERDO No DARA-SG-054-201 8
Tegucigalpa MDC, l7 de septiembre de 20l B

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Ejecutivo número pCM-083-2016 de fecha 22

de noviembre de 2016, se crea la comisión Presidencial de Reforma lntegral del sistema

Aduanero y Operadores de Comercio (COPRISAO) y mediante Decreto Ejecutivo número

PCM-007-2017 de fecha 21 de marzo de 2017 ,la Dirección Adjunta de Rentas Aduaneras

(DARA), queda bajo autoridad directa de COPRISAO.

CONSIDERANDO: Que en fecha 18 de noviembre del 2008, se emitió el Reglamento que

regula los viáticos y demás gastos a que tiene derecho los servidores

públicos que viajan fuera de su centro de trabajo en el cumplirniento de

labores oficiales.

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo COPRISAO No. 0&2016 de fecha 26 de noviembre

de 2016, la. delegación en la ciudadana LINDA RUBENIA ALMENDAREZ HERRERA,

otorgándole facultades para emitir estos actos.

CONSIDERANDO: Que con el propósito de participar en la reunión de reforma del Código

Aduanero Uniforme Centro Americano, (CAUCA), que se llevará a cabo en la ciudad de

Guatemala durante el periodo comprendido del 08 al 13 de octubre de 2018, mediante

Memorando No. DARA-DTA-722-2018 de fecha 17 de septiembre de 20'18, la Sub

Directora Adjunta de Rentas Aduaneras, autoriza gastos de viaje a la ciudadana

CONCEPCION ESMERALDA QUINTERO DIAZ, quien representara a la Dirección

Adjunta de Rentas Aduaneras (DARA).

POR TANTO:

Esta Dirección Adjunta de Rentas Aduaneras, en uso de las facultades de que está

investida y en aplicación de los Artículos 116, llSnumeral 2)y122) delaLeyGeneral de

la Adm¡n¡stración Pública, Decreto Ejecutivo número PCM-083-2016 de fecha 22 de

noviembre de 2016; 15 del Reglamento de Viáticos y Otros Gastos de Viaje para

funcionarios y empleados del Poder Ejecutivo.

ACUERDA:

PRIMERO: Autorizar a la ciudadana CONCEPCION ESMERALDA QUINTERO DIAZ'

para que viaje a la Repúbllca de Guatema¡a con el propósito de participar en la reunión de

reforma del Código Aduanero Uniforme Centro Americano, (CAUCA), durante el periodo

comprendldo del 08 al 13 de octubre de 2018.

El info@dara.9ob.hn § zz¿o-oaoo
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SEGUNDO: Autorizar a la Dirección Adjunta de Rentas Aduaneras para que a través de la

lnstitución 38, Gerencia Adminishativa 001, Unidad Ejecutora 002, programa 11, Objeto

26220 financie a la ciudadana CONCEPCION ESMERA,LDA QU|NTERO DIAZ, ta

cantidad de USD$ 1,147.13 (mil ciento cuarenta y siete dólares con 13/1OO), en

concepto de viáticos, USD$ 80.00 (Ochenta dólares exactos) en concepto de otros

gastos de viaje y afectar el objeto 26120 por la compra de boleto aéreo en clase

económica.

TERGERO: Las cantidades autorizadas deberán ser calculadas a ¡a tasa intercamb¡aria

establecida por el Banco Central de Honduras. CÚMPLASE.

ir:

LIC. LINDA BENIA AL
Subd n Aduaneras

Acuerdo de Delegación COP sAo N'03- 16, de fecha 26 de noviem de 2016

AB . DORIS ALI A MADRI LEZA A
Secreta a General

Acuerdo de Deleg ón COPRISAO No. 18-2018, 10 de 2018
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ACUERDO No DARA§G-058-20'| I
Tegucigalpa M. D. C., 08 de octubre de 2018

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Ejecutivo número PCM-083-20'16 de fecha22

de noviembre de 20'16, se Crea la Comisión Presidencial de Reforma lntegral del Sistema

Aduanero y Operadores de Comercio (COPRISAO) y med¡ante Decreto Ejecutivo número

PCM-007-2017 de fecha 21 de marzo de2017,la Dirección Adjunta de Rentas Aduaneras

(DARA), queda bajo autoridad directa de COPRISAO.

CONSIDERANDO: Que en fecha t8 de noviembre del 2008, se emitió el Reglamento que

regula los viáticos y demás gastos a que tiene derecho los servidores

prlblicos .que viajan fuera de su centro de trabajo en el cumplimiento de

labores oficiales.

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo COPRISAO N' 03-2016 de fecha 26 de

noviembre de 2016 la delegación de la c¡udadana LINDA RUBENIA ALMENDAREZ

HERRERA otorgando facultades para emitir estos actos.

CONSIDERANDO: Que con el propósito de participar en el curso de Auditor lnternacional

BASC, que se llevará a cabo en la Ciudad de Guatemala, durante el período comprendido

del 14 al 2Ó de octubre de 2018, mediante Memorando No. DARA-SAT-230-2018 de

fecha 08 de octubre de 2018, la Sub Directora Adjunta de Rentas Aduaneras, autoriza

gastos de viaje a la ciudadana iTARTHA ARACELY ZAMORA MUÑOZ, quien

representará a ta Dirección Adjunta de Rentas Aduaneras (DARA).

PORTANTO:

Esta Dirección Adjunta de Rentas Aduaneras, en uso de las facultades de que está

investida y en apl¡cac¡ón de los Artículos 245 de le Constitución de la República; 1 16, 1 l8
numeral 2) y 122) de la Ley General de la Administración Pública; 15 del Reglamento de

V¡áticos y Otros Gastos de Viaje para Funcionarios y Empleados del Poder Ejecutivo,

Acuerdo 00696 publicado en el Diario Oficial La Gaceta el 18 de noviembre de 2008;

Decretos Ejecut¡vos números PCM-083-2016 de fecha 22 de nov¡embre de 2016 y PCM-

OO7-2017 del 21 de mazo de2017.

ACUERDA:

PRIMERO: Autor¡zar a la ciudadana MARTHA ARACELY ZAMORA MUÑOZ, para que

viaje a la República de Guatemala con el propós¡to de participar en el Curso de Auditor

lntemacional ¡mpart¡do por la Organización BASC de Guatemala, a celebrarse en el

per¡odo comprendido del l4 al 20 de octubre de 2018.

Tegucigalpa M.D.C., Boulevard La Hacienda Frente a Auto Excel Automotriz
furtiguas Oficinas de la Secretaría de Trabajo l.b
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SEGUNDO: Autorizar a la Dirección Adjunta de Rentas Aduaneras para que a través de la

lnstitución 38, Gerencia Adm¡nistrativa 001, Unidad Ejecutora 002, Programa 1 1, Objeto

26220 ftnancie a la ciudadana MARTHA ARACELY ZAiTORA MUñOZ, ta cantidad de

USDS 1,365,63 (Un mil trescientos sesenta y cinco dólares con 63/100), en concepto

de viáticos, USDS 80.00 (Ochenta dólares exactos) en concepto de otros gastos de viaje

y el objeto 26120 por la compra de boleto aéreo en clase económica.

TERGERO: Las cantidades autorizadas deberán ser calculadas a la tasa intercambiaria

establec¡da por el Banco Central de Honduras. CÚMPLASE,

;--.,;,

LI . LINDA RUB
Sub Directora ntas Aduaneras

Acuerdo de Delegació SAO N" 2016, de fecha 26 de

AB . DORIS IA MADR L
a Gene

Acuerdo de De COPRISAO No.'l&2018, 0 de abril
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